
10/12/21, 04:49 Portaria nº 489, de 9 de dezembro de 2021 - Portaria nº 489, de 9 de dezembro de 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-489-de-9-de-dezembro-de-2021-366051751 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 10/12/2021
| Edição: 232
| Seção: 1
| Página: 42

Órgão: Ministério da Economia/Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia

PORTARIA Nº 489, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021

Resultado final da seleção de candidatos à bolsas no âmbito do

Subprograma Pesquisa e Desenvolvimento em Infraestrutura

Qualidade, do Programa Nacional de Apoio ao

Desenvolvimento da Metrologia, Qualidade e Tecnologia -

Pronametro.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA -

Inmetro, no uso de suas atribuições, conferidas no § 3º do artigo 4º da Lei nº 5.966, de 11 de dezembro de

1973, e no inciso V do artigo 18, da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 6.275, de

28 de novembro de 2007, com a redação alterada pelos Decretos nºs 7.938, de 19 de fevereiro de 2013, e

8.671, de 16 de fevereiro de 2016, e tendo em vista o disposto na Portaria Inmetro nº 174, de 28 de junho de

2017, publicada no Diário oficial da União de 03 de julho de 2017, seção nº 1, páginas nº 40 e 41, bem como

na Portaria Inmetro nº 359, de 25 de agosto de 2021, publicada no DOU de 27 de agosto de 2021, seção: 1,

página: 59, e considerando o que consta nos processos SEI nº 0052600.012727/2021-15 e

0052600.009078/2021-67, resolve:

Art. 1º Tornar público o resultado final do processo seletivo do Edital nº 1/2021 para concessão

de bolsas no âmbito do Subprograma Pesquisa e Desenvolvimento em Infraestrutura da Qualidade, do

Programa Nacional de Apoio ao Desenvolvimento da Metrologia, Qualidade e Tecnologia (Pronametro),

conforme listagens em anexo contendo os nomes dos candidatos aprovados.

Art. 2º As bolsas serão concedidas por um período de até 12 (doze) meses, com vigência inicial a

partir de Dezembro/2021, conforme disponibilidade orçamentária e financeira do Inmetro, com

possibilidade de renovação mediante apresentação e aprovação de relatório anual de atividades.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARCOS HELENO GUERSON DE OLIVEIRA JUNIOR

ANEXO I

Nº Proponente
Média

Final

UP

Responsável

Nível de

Bolsa

Percentual de

Dedicação

1 Márcia Silva da Rocha 97,2 Dimci DCT-2A 100%

2 Walter Franklin Marques Correia 97,2 Dconf DCT-3A 40%

3 Viviane Fernandes Mello 97,1 Dimci DCT-3A 100%

4 Vanderson Morgado Teixeira 96,3 Dimci DCT-3A 100%

5 Sidney Pereira Sobral 96,3 Dimci DCT-3A 100%

6 Fábio André Ludolf Cacais 96,0 Dimci DCT-3A 100%

7 Leonardo da Silva Pardellas 94,8 Dimci DCT-3B 100%

8 Juan Pablo Mayoral Arteaga 94,7 Dimci DCT-5B 100%

9 Ícaro Teixeira Lima 94,4 Dimci DCT-5B 100%

10 Tatiane dos Santos Mazioli 94,3 Dimci DCT-5A 100%

11 Igor Tenório Soares 94,0 Dimci DCT-5B 100%

12 Fernanda Davi Marques 93,5 Dimci DCT-3B 100%

13 Lucas Lima Ramos Ferreira 91,3 Dimci DCT-5B 100%

14
Malkai dos Santos Pereira

Oliveira
91,2 Dimci DCT-6A 100%

15 Claudia Cipriano Ribeiro 91,2 Dimci DCT-3B 100%



10/12/21, 04:49 Portaria nº 489, de 9 de dezembro de 2021 - Portaria nº 489, de 9 de dezembro de 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-489-de-9-de-dezembro-de-2021-366051751 2/2

16 Gonzalo Guillermo Visbal Silva 89,3 Dimav DCT-2A 100%

17
Marcos Vinicios Ternavisk de

Lima
88,5 Dimci DCT-7A 100%

18 Mônica Aline Magalhães Gurgel 88,1 Dimci DCT-3C 100%

19 Verônica da Silva Ferreira 87,1 Dimci DCT-3C 100%

20 Alexander Martins da Silva 86,7 Dimci DCT-3A 100%

ANEXO II

PROPONENTES APROVADOS PARA AÇÕES TEMÁTICAS - INOVAÇÃO

Nº Proponente
Média

Final

UP

Responsável

Nível de

Bolsa

Percentual de

Dedicação

1
Edna Rita dos Santos

Pacheco
96,8 Dplan DCT-2B 100%

ANEXO III

PROPONENTES APROVADOS PARA DEMAIS AÇÕES TEMÁTICAS

Nº Proponente
Média

Final

UP

Responsável

Nível de

Bolsa

Percentual de

Dedicação

1 Solange Rodrigues Ferreira 99,8 Dplan DCT-3C 100%

2
Marcos Camara de Araujo

Moreira
99,1 Dimel DCT-4B 100%

3 Bruno dos Santos Oliveira 98,8 Dimci DCT-5A 100%

4 Regina Cássia Mattos de Paula 98,4 Dimel DCT-3B 100%

5 Christiano Passoni Cardoso 98,1 Dimel DCT-5A 100%

6 Raquel Soares Reis 97,7 Dimci DCT-5B 100%

7 Leandro Carlos Dias Conde 97,0 Caint DCT-3C 100%

8 Oscar de Souza Monteiro 95,7 Dimav DCT-7A 100%

9 Deiseane de Lima Mendonça 95,3 Dimci DCT-4B 100%

10 Izabela Lyon Freire 95,3 Dimel DCT-3C 100%

11 Jeferson Andre Chaves Chedid 95,3 Dimel DCT-3B 100%

12 Mauro Kiithi Arima Junior 95,0 Caint DCT-3B 100%

13
Rodrigo de Oliveira Garcia

Soares
94,7 Dimci DCT-5B 100%

14 Ranieri Rezende Ferreira 94,4 Dimci DCT-7A 100%

15 Raquel Soares da Cunha 94,3 Dimav DCT-5B 100%

16 Ekeveliny Amabile Veschi 93,4 Dimav DCT-3C 100%

17 Giulia Gall Delgado de Souza 93,3 Dimav DCT-5B 100%

18 João Glauber Cristovam Ferreira 93,0 Dimav DCT-5B 100%

19 Mariana Cardoso de Oliveira 92,1 Dimci DCT-5B 100%

20 Vanessa Henriques Frazão 91,9 Dimav DCT-5B 100%

21 Carla Costa Gomes 90,4 Dimav DCT-5B 100%

22 Iara Loren Soares Gonçalves 88,5 Dimel DCT-6B 100%

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


